

پنجشنبه ۲۵ تَبن ۱۴۰۲ *–* ۲ جمادی‌الاول ۱۴۴۵ *–* ۱۶ نوامبر ۲۰۲۳ *–* سال بیست‌ودوم *–* شماره ۶۳۲

دبیر کل حزب مردم سالاری در برنامه به افق فلسطین:

فرسایشی شدن جنگ در غزه به نفع اسرائیل است

✓ سازمان همکاری کشورهای اسلامی نباید صرفا به صدور بیانیه محکومیت اسرائیل بسنده کند



دکتر مصطفی کواکبیان شامگاه دوشنبه مهمان برنامه زنده تلویزیونی به افق فلسطین در شبکه افق بود.

کواکبیان در سخنان ابتدایی خود گفت:

قبل از اینکه مسئله فلسطین اخلاقی

یا سیاسی باشد، یک موضوع انسانی است که از نظر ذهنی، عاطفی و شناختی باید بحث انسانی را مطرح کرد، هر چند که موضوع می‌تواند اخلاقی هم باشد، وضعیت اسفناکی که حاکم است و جنایتی که رژیم صهیونیستی انجام می‌دهد خارج از هر گونه قواعد اخلاقی، انسانی و البته سیاسی هم هست و همان‌طور که حامیان این رژیم آنها را از زمان بیانیه بالفور در فلسطین نشاندهند، محاشی غیر از مباحث سیاسی نبود، به نظر از همه جهات اخلاقی، اسلامی، انسانی و سیاسی مهم است.

از زمان ماکایولی که می‌گفت هدف وسیله را توجیه می‌کند و می‌شود برای رسیدن به هدف از هر وسیله مشروع یا غیرمشروع استفاده کرد این موضوع رواج یافت در جاهایی، اما از نظر اعتقادی دینی ما نمی‌توانیم بپذیریم که برای رسیدن به هدف از هر وسیله‌ای بتوانیم استفاده کنیم، اما ممکن است در بین ما مسلمانان و خیلی از افرادی که ادعای غربی بودن هم ندارند گاهی برای دستیابی به هدف از وسایل نامشروع هم استفاده کنند؛ ولی ما به چنین چیزی اعتقاد نداریم.

نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی در پاسخ به این سؤال که چگونه می‌شود

در برابر سیاستی که به این موضوع معتقد نیست و از هر وسیله‌ای برای رسیدن به هدف استفاده می‌کند مقابله کرد؟ اظهار داشت:

معتقدم بحث انسانی در ماجرای غزه ما را وادار می‌کند که توجه داشته باشیم که حتما برای حمایت از مظلومان مسیری را طی کنیم که خودمان دچار ظلم نشویم، ممکن است دشمنن مقابل همین کارها را بکند و دست به هر جنایتی بزند؛ ولی ما حتما باید رعایت کنیم و مقید باشیم به هدفی که داریم و هدفی انسانی، اخلاقی، انسانی و اسلامی است و خارج از این چارچوب‌ها از هر وسیله‌ای استفاده نکنیم، مثلاً نمی‌توانیم جایی که زنان و کودکان حضور دارند و رژیم غاصب هم حضور دارند، همه را قتل‌عام کنیم؛ چون معتقدیم هدف وسیله را توجیه نمی‌کند.

دبیرکل حزب مردم‌سالاری با اشاره به وحدت شکل گرفته حول محور مسئله فلسطین در کشور گفت: ما هم به‌اندازه‌ای که توأماندی داشتیم، چه در خانه احزاب و انجمن مدیران روزنامه‌های غیردولتی، چه در سطح دانشگاه علامه طباطبایی، چه در سطح دانشگاه تربیت مدرس و چه در سطح احزاب اصلاح‌طلب تلاش کردیم، نستستی داشتیم برای جوانان احزاب اصلاح‌طلب با حضور اساتید دانشگاه جوانان احزاب اصلاح‌طلب و با حضور نماینده حماس در ایران، خب همه جریانات سیاسی وحدت دارند در مسئله فلسطین و حمایت

به این شکل موضع بگیرد، یا مثلاً جلسات سازمان همکاری کشورهای اسلامی که در ریاض برگزار شد و فقط به محکومیت بسنده کردند، باید یک کار جدی انجام شود، بعضی‌ها این را فقط وظیفه ایران می‌دانند درحالی‌که کشورهای عربی مقدم هستند در این زمینه اما به‌طور ینپهانی روابطی دارند در رژیم صهیونیستی، هرچند با عملیات طوفان الاقصی فعلاً نمی‌توانند حرفی از صلح ابراهیم بزنند که به نظرم این دستاورد مهمی است و توانست همین‌ه رژیم صهیونیستی را در هم بشکنند.

ناید زمینه‌ای برای گسترش جنگ وجود داشته باشد، سطح دوم درگیری در غزه علاوه بر کرانه باختری به سوریه و لبنان می‌رسد و ممکن است سطح سوم، خاورمیانه باشد و بخواهند پای جمهوری اسلامی را وسط بکشند، به نظرم سخنرانی سید حسن نصرالله و همچنین مواضع جمهوری اسلامی و مخصوصاً رهبری هوشمندانه بود، اما بعضی‌ها گویا دلشان لک زده برای اینکه زودتر جنگی سر بگیرد و اگر بحث سوریه و لبنان شد، جمهوری اسلامی هم آماده باشد، به نظرم ما نباید به دنبال گسترش و توسعه این جنگ باشیم، هرچند که اگر توسعه پیدا کند ما از پس قدرتی مثل اسرائیل برمی‌آییم.

کواکبیان در پاسخ به سؤال پایانی مجری برنامه که به ضرورت ایجاد اتحاد در جهان اسلام و عرب اشاره داشت، دیدگاه خود را نسبت به دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران بیان کرد:

معتقدم جمهوری اسلامی در حد خودش خوب عمل کرده. در اجلاسی هم که برگزار شد عملکرد، عملکرد خوبی بود، اما گاهی می‌بینیم سخنانی از وزیر خارجه ما صادر می‌شود گویی که ایشان سخنگوی حماس یا حزب‌الله است و دارد از طرف آنها صحبت می‌کند، ضرورتی ندارد این چنین صحبت کردن، آنها خودشان مباحث خودشان را دارند و من تذکر هم داده‌ام نسبت به این موضوعات.

ما دو روز قبل از طرف انجمن مدیران روزنامه‌های غیردولتی نامه‌ای را به آقای الامی که رئیس انجمن روزنامه‌نگاران عرب و عراق است و آنجا به تفصیل بحث کردیم، خب می‌دانیم که پنجاه نفر از خبرنگاران توسط رژیم صهیونیستی کشته شده‌اند. برخی دوستیانی که می‌دانستند امشب به ایسن برنامه می‌باشند به سن گفتند به این هم بپردازید که در داخل کشور هم خبرنگاران دنبال این هستیم که سرزمین اشغالی باید یک روزی آزاد شود، اما فکر می‌کنم کسانی که حرف‌هایی بر خلاف تصمیمات مبنایی جمهوری اسلامی می‌زنند وحدت‌شکن هستند، یادم است یک آقای که اسم هم نمی‌آورم زمانی رئیس جمهوری اسلامی بود منظورم این است که دیپلماسی قوی است و کار هم می‌کند؛ ولی گاهی برخی افراد حرف‌هایی می‌زنند که خیلی ارتباطی به آنها ندارد، معتقدم سید حسن نصرالله خط حرکتی مناسبی داشت علی‌رغم اینکه خیلی‌ها فکر می‌کردند ایشان اعلام جنگ می‌کند ولی ما حاضرمی‌تانکر، تاکنر آب بریزیم؛ اما شما هم یک قاشق آب بریزید و همکاری کنید. معتقدم همه کشورهای اسلامی باید اعلام موضع کنند نه اینکه ما سینه سپر کنیم و بقیه عین خیالشان نباشند، چرا اردن باید

پزشکیان:

اگر نظام را قبول ندارم در مجلس چه غلطی می‌کنم؟

مسعود پزشکیان نماینده مردم تبریز که در انتخابات

دوازدهمین دوره مجلس از سوی هیات اجرایی حوزه انتخابیه تبریز ردصلاحیت شده درخصوص اعتراض به

نتیجه اعلامی از سوی این هیات، گفت: قرار است اعتراض کنیم و ببینیم که چه می‌شود، تا امروز (سه‌شنبه) اعتراض را ثبت نکردم اما احتمالاً فردا بپچه‌ها به صورت اینترنتی از همان مسیر که گفته‌اند، ثبت خواهند کرد.

عضو مجمع نمایندگان استان آذربایجان شرقی درخصوص شنیده‌ها مبنی بر «عدم دریافت نامه درخواست مستندات ردصلاحیت از سبوی فرمانداری تبریز»، اظهار داشت: مستند چه می‌خواهند بدهند؟ ببینید این چیزی که این‌ها نوشتمند ما ترک‌ها ضرب‌المثلی برای آن داریم که ترجمه فارسی‌اش سخت است یک چیزی شبیه «هرغ پخته هم خنده‌اش می‌گیرد.»

وی ادامه داد: زندگی من تا حالا برای این نظام و این انقلاب بوده است، من با همسرم که ازدواج کردم تا زمانی که از دنیا رفت فرصت نکردیم حتی یک زیارت برویم؛ یا در جبهه بودیم، یا درس می‌خواندیم، یا کنشیک می‌دادیم و در بیمارستان مریض می‌دیدیم و همواره در خدمت نظام

سختگوی وزارت امور خارجه آمریکا در نشست خبری با مطرح کردن ادعاهایی علیه نقش ایران در توضیحاتی درباره تمدید معافیت از تحریم‌های ایران برای عراق به منظور انتقال مبالغ واردات برق از ایران ارانه کرد. «متیو میلر» سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشست خبری که مشروح آن در وبگاه وزارت امور خارجه آمریکا منتشر شده است، در پاسخ به سوالی درباره معافیت تحریمی تمدید شده برای عراق در زمینه تحریم‌های ایران گفت: تا کنون، ۲۰ معافیت برای پرداخت هزینه پارادت برق از سبوی عراق به ایران صادر شده است. این معافیت‌ها به زمان دولت دونالد ترامپ و سال ۲۰۱۸ برمی‌گردد. میلر افزود: در تمامی این معافیت‌ها قرار بوده است که هیچ بخشی از این پول‌ها به ایران نرسد. پول‌ها در حساب‌های بانکی محدود شده باقی می‌مانند تا تنها برای مصارفی مانند غذا، دارو و اهداف بهداشتونه مورد استفاده قرار بگیرند. این موضوع با چند سیاست ما منطبق بوده است، یکی این که تلاش کنیم اهرم فشار عراق بر ایران را کاهش دهیم و دیگر این که وابستگی عراق به ایران در زمینه انرژی را کاهش دهیم. ما برخی سیاست‌هایی داشته‌ایم که روی آن‌ها کار کرده‌ایم تا از استقلال عراق در زمینه انرژی اطمینان بیابیم اما در این میان، آن‌ها به خریداری برق ایران ادامه می‌دهند. بنابراین، ما هم مانند دولت ترامپ معافیت‌هایی صادر کردیم تا این پول‌ها به حساب‌های بانکی محدودشده منتقل شوند و برای مصارف بشردوستانه و دیگر امور غیرتحریمی مورد استفاده قرار بگیرند.

غلطی می‌کنم؟

نماینده مردم تبریز در پاسخ به این سوال که «آیا برای تغییر نظر شما از عدم اعتراض به ثبت اعتراض با شما رایزنی شده است؟»، گفت: کسی رایزنی نکرده، دوستان و آشنایان خیلی گفتند و اصرار کردند که اعتراض را حتماً ثبت کن، ما هم پذیرفتیم.

وی در واکنش به این سوال که «آیا توسط آقایان خاتمی یا رایجیانی با شما صحبتی برای ثبت اعتراض شد؟»، ابراز داشت: خیر، آقای خاتمی که نه، ولی خیلی‌ها تماس گرفتند و خواستند که حتماً اعتراض کنید.

پزشکیان خاطر نشان کرد: ببینید من بیشتر با این نیست دارم می‌آیم که در مملکتی که دارند مردم را از صندوق‌ها گلایه‌مند و ناامید می‌کنند و نمی‌خواهند پای بیایند پای صندوق، وگرنه من را نماینده نکنند، مثلاً من یک حامی‌ای دارم وقتی صندوق پاسخگو کردن ایران به خاطر ما تا الان هیچ‌کس نداند؟ خودم خوردم؟ اگر پیدا می‌کردند که آن‌ها را می‌گفتند اتفاقاً چون چیزی پیدا نکردند می‌گویند من نظام را قبول ندارم.

پول‌ها تنها می‌تواند برای امور بشردوستانه و دیگر امور غیرتحریمی مورد استفاده قرار بگیرد. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا با نادیده گرفتن

نقش مخرب و ثبات‌زدای واکنشگنن در منطقه که آخرین نمونه آن حمایت تمام‌عیار از رژیم صهیونیستی در جنگ غزه است، ادعاهایی را علیه بخش عراق در منطقه مطرح کرده و گفت: وقتی موضوع پاسخگو کردن ایران به دلیل رفتارهای ثبت‌اندزایش مطرح است، یادآور است، ما که تا کنون، بیش از ۴۰۰ تحریم از آغاز کار این دولت بر ایران اعمال کرده‌ایم، در هفته‌های اخیر اقداماتی انجام داده‌ایم تا از ایجاد بازدارندگی (در قبال ایران) اطمینان بیابیم و پنتاگون نیز حملاتی را علیه شیفتهظامیان وابسته به ایران انجام داد. ما همچنان ایران را به دلیل رفتار ثبت‌اندزایش پاسخگو خواهیم کرد. او در بخش دیگری از این نشست مدعی شد:

چه این معافیت‌ها صادر شوند چه نشوند، چه ملت ایران از این پول‌ها بپهرای ببرد چه نبرند، حکومت ایران به تأمین مالی فعالیت‌های خودم‌آمیز ادامه می‌دهد. این موضوع طی چندین سال تغییری نکرده است. میلر همچنین درباره صدور این معافیت گفت: ما فکر می‌کنیم افزایش پولیاتی که به نفع مردم ایران استفاده شود، ارزشمند است. البته از این پول بدهی عراق به ایران برای واردات برق از ایران بوده است. او در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر این که آیا ایران مانع آغاز جنگی تمام‌عیار از سبوی حزب‌الله علیه رژیم صهیونیستی شد، گفت: من درباره اقدامات ایران صحبتی نمی‌کنم.

<p>مجلس</p>
<p>غضنفرآبادی:</p> <p>بیخود گفته‌اند که به خاطر انتخابات ایرادات را بررسی نمی‌کنیم</p>
<p>موسسی غضنفرآبادی، درباره ایرادات شورای نگهبان به لایحه عفاف و حجاب و اینکه این ایرادات چیست، گفت: جزئی است و آن‌گونه کلی نیست و باید اصلاحات صورت گیرد و برخی از عبارات اصلاح شود.</p> <p>رئیس کمیسیون حقوقی و قضائی در پاسخ به این‌که گفته می‌شود شاید مجلس یازدهم نخواهد در آستانه انتخابات مجدداً این لایحه را پس از ایرادات شورای نگهبان مورد بررسی قرار دهد، عنوان کرد: بیخود گفته‌اند، حتماً رسیدگی می‌شود، این چه حرفی است؟</p>
<p>احزاب</p>

۱۳ جبهه سیاسی مجاز به فعالیت انتخاباتی معرفی شدند

وزارت کشور اعلام کرد که در حال حاضر ۱۲ جبهه با ائتلاف سیاسی به صورت قانونی در حال فعالیت هستند.

دفتر امور سیاسی وزارت کشور در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که فعالیت «جبهه پیروان ولایت مطلقه فقیه» و حزب «ایران قوی» غیرقانونی است و هیچ‌گونه مجوزی برای فعالیت از کمیسیون ماده ۱۰ احزاب ندارند.

پیش از این عبدالله مرادی دبیر کمیسیون ماده ۱۰ احزاب با تأکید بر اینکه احزاب باید مجمع عمومی خود را طبق قانون و اساسنامه خود برگزار کنند، گفته بود که «ما احزاب و تشکلهای قانونی و کسانی که مجوز فعالیت حزبی ندارند و غیرقانونی فعالیت می‌کنند را به مردم معرفی خواهیم کرد. احزابی که مجمع عمومی خود را برگزار نکنند، در قالب احزاب قانونی قرار نمی‌گیرند.»

مرادی درباره علت غیرقانونی بودن جبهه «پیروان ولایت مطلقه فقیه» و حزب «ایران قوی» اظهار کرد: این جبهه اصلاً موجودیت نداشت و یک عنوان ساختگی برای سوء استفاده بود. حزب ایران قوی سال گذشته درخواست به کمیسیون ماده ۱۰ داد ولی با تأسیس این حزب مخالفت شد با این حال همچنان درحال فعالیت است.

جبهه با ائتلاف سیاسی یک تشکلی است که با حضور حداقل سه حزب سیاسی دارای پروانه تشکیل می‌شود. این احزاب باید تشکیل جبهه را به اطلاع کمیسون ماده ۱۰ برسانند و زمان، موضوع و گستره فعالیت خود را اعلام کنند. تشکیل جبهه به صدور مجوز نیاز ندارد اما باید به اطلاع کمیسیون ماده ۱۰ برسد. رئیس جبهه باید عضو مؤثر یکی از این احزاب باشند. جبهه‌ای که این شرایط را دارا باشد، می‌تواند فعالیت سیاسی و انتخاباتی کند.

در حال حاضر ۱۳ جبهه با ائتلاف سیاسی به صورت قانونی در حال فعالیت هستند.دبیر کمیسیون ماده ۱۰ احزاب به ایسنا گفت: جبهه‌های جبهه پیروان خط امام و رهبری، جبهه پایداری، جبهه حامیان مردم، جبهه مه‌لک همستیگی ملی نیروهای انقلاب اسلامی، جبهه اصلاحات ایران، جبهه وحدت ملی، ائتلاف بزرگ نیروهای انقلاب اسلامی استان قم، جبهه تحول‌گرایان ایران اسلامی، جبهه ایستادگی ایران اسلامی، ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی، جبهه مستقلین و اعتدال‌گرایان، جبهه پیشرفت، رفاه و عدالت و جبهه مردمی نیروهای انقلاب اسلامی مجوز فعالیت قانونی در کشور را دارند.

علیه

ورود دادستانی تهران به ادعای نماینده تهران درباره فرار شبنم نعمت‌زاده

روابط عمومی دادستانی عمومی و انقلاب تهران با صدور اطلاعیه‌ای، متواری بودن شبنم نعمت‌زاده را تکذیب و اعلام کرد: این محکوم اقتصادی هم اکنون در زندان اوین است و خبر متواری بودن وی کذب محض است.

مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرد: روز گذشته بعد از طرح برخی ادعاها از سوی علی‌خضریان، روابط دادستانی عمومی و انقلاب تهران با صدور اطلاعیه‌ای، متواری بودن شبنم نعمت‌زاده را تکذیب و اعلام کرد: این محکوم اقتصادی هم اکنون در زندان اوین است و خبر متواری بودن وی کذب محض است. پس از صدور اطلاعیه روابط عمومی دادستانی تهران مجدداً علی‌خضریان در مصاحبه دیگری که امروز منتشر شد ضمن پاسخ گرفتن ادعای خلاف واقع قبلی خود، اظهارات روز گذشته‌اش را تغییر داد و با عدول از ماجرای متواری بودن فرد مورد اشاره گفت: انتظار داریم با توجه به اینکه جرم خانم نعمت‌زاده جنبه عمومی داشته انسانان مرخصی رفتن و بازگشت به زندان نامبرده و مدت زمانی را که مجموعاً در زندان بوده است، منتشر شود تا افکار عمومی خودشان قضاوت کنند.

این درحالیست که وی هنوز بابت خبر کذب متواری بودن نعمت زاده هیچ سند قابل اعتنایی ارائه نکرده است.

طبق ماده ۵۲۰ آیین دادرسی کیفری محکومان می‌توانند در صورت رعایت ضوابط زندان پس از سپردن تأمین مناسب ماهانه حداکثر ۳ روز از مرخصی برخوردار شوند که شبنم نعمت زاده نیز بیش ازاین از حق مرخصی قانونی خود استفاده نکرده است و بابت مدت زمان غیبت غیر قانونی ضمن جلب و بازداشت از سوی دادستانی تهران، در همان مقطع زمانی، علیه وی اعلام جرم جدید شد که در حال رسیدگی است.

طرح ادعاهای خلاف واقع و بدون سند از سوی خضریان به اینجا ختم نشد و وی در مصاحبه امروز خود با استناد به جلسه دادگاهی که در آبان ماه برگزار شده ادعاهایی را به نقل از وکیل نعمت‌زاده و قاضی مطرح می‌کند؛ که بررسی‌ها نشان می‌دهد، این موضوع هم غیر دقیق می‌باشد و موارد مطرح شده صحت ندارد.

در پی طرح ادعاهای کذب صورت گرفته از سوی ایسن نماینده مجلس، دادستانی تهران طی نامه‌ای به هیات رئیسه مجلس خواستار این شد که هیات نظارت بر نمایندگان اعلام کند ایما اعلام کذب خبر متواری بودن یک محکوم اقتصادی جزو وظایف نمایندگی خضریان بوده است یا خیر؟

پیش بینی مسؤلیت کیفری برای نامزدها در قانون جدید انتخابات

معاون اجتماعی و پیشگیری از جرم قوه قضاییه گفت: به موجب قانون جدید چنانچه در ستادهای انتخاباتی تخلفی صورت گیرد و به عنوان جرم و تخلف محسوب شوند علاوه بر کسانی که مرتکب تخلف شده‌اند نامزدها نیز دارای مسؤلیت کیفری هستند.

به گزارش ایسنا اصغر جهانگیر گفت: شه‌ریور ماه سال جاری پیرو بخشنامه ریاست قوه قضاییه، ستاد مرکزی رسیدگی به جرایم و تخلفات انتخاباتی برای انتخابات پیش‌روی مجلس شورای اسلامی و خیرگان رهبری آغاز به کار کرد.

وی ادامه داد: ستاد مرکزی تا امروز سه جلسه برگزار کرده است و مصوباتی را نیز داشته که آن را به اسان‌ها اعلام کرده است. به‌طور کلی در استان‌ها در طول سه ماه گذشته ۶۱ جلسه برگزار شده که نزدیک به ۳۰۰ مصوبه داشته است. همچنین در شهرستان‌ها بیش از ۳۰۰ جلسه برگزار شده است و بیش از ۱۲۰۰ مصوبه گرفته است. جهانگیر پیشگویی کرد که مرتکب تخلف شده‌اند نامزدها نیز دارای را سه مرحله دانست و گفت: مرحله اول پیشگیری از جرایم و تخلفات پیش از انتخابات، مرحله دوم تخلفات حین انتخابات و در مرحله سوم جرایم و تخلفات پس از برگزاری انتخابات است.

معاون اجتماعی و پیشگیری از جرم قوه قضاییه در خصوص پیش از انتخابات گفت: معمولاً این جرایم به تبلیغات زودهنگام برمی‌گردد و بخشی به فضای مجازی و تحریب نامزدهای احتمالی است که این امور ممکن است فضایی را فراهم کند که یک رقابت سالم را زیر سؤال ببرد از این رو ما برای اینکه یک حضور پرر شو همراه با صیانت از آرای مردم و عدالت انتخاباتی را بتوانیم به درستی تبیین کنیم این ستادها در راستای قانون جدید تشکیل شد و ظرفیت‌های قانون جدید فرصت‌های خوبی برای حمایت از آرای مردم فراهم کرد.

معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه گفت: از ظرفیت‌های قانون جدید بحث شفافیت مالی کاندیدهای مجلس شورای اسلامی و خیرگان رهبری است که در آن باید مشخص شود که هزینه‌های تبلیغاتی آن‌ها چگونه است. جهانگیر با اشاره به تصویب قانون جدید که مسؤلیت کیفری نامزدها گفت: در مورد فعالیت‌های ستادهای نامزدها این نکته مهم است که علاوه بر اینکه خود کسانی که در ستادها فعالیت می‌کنند مسؤلیت دارند به موجب قانون جدید نامزدها نیز مسؤلیت کیفری دارند. از این رو چنانچه در این ستادها تخلفی صورت گیرد و شرایطی باشد که به نفعی به عنوان جرم و تخلف محسوب شود علاوه بر کسانی که مرتکب تخلف شده‌اند نامزدها نیز دارای مسؤلیت کیفری هستند.